
 

ROMÂNIA ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI 
 

 

 

 
HOTĂRÂRE 

privind solicitarea Consiliului General al Municipiului București pentru împuternicirea  
expresă a Consiliul Local al Sectorului 6 să hotărască cu privire la asocierea Sectorului 6  

al  Municipiului București cu Societatea de Transport București STB S.A. în vederea finanțării, 
realizării în comun a lucrărilor de interes public local de modernizare a stațiilor și refugiilor  

STB aflate pe raza administrativ teritorială a Sectorului 6 al Municipiului București 
 

Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6, Raportul de specialitate 
al Direcției Generale Servicii Publice Locale  nr. 4486/16.09.2022, din cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului Sectorului 6; 

Luând în considerare avizul Comisiei de specialitate a Consiliului Local al                  
Sectorului 6 nr. 5; 

În temeiul art. 139 alin. (3) lit. a) și f), art. 166 alin. (2) lit. o), s) și alin. (3), art. 196                   
alin. (1) lit. b) și art. 197 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

Consiliul Local al Sectorului 6 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1. Se solicită acordul Consiliului General al Municipiului București pentru 

împuternicirea expresă a Consiliului Local al Sectorului 6 de a hotărî cu privire la asocierea dintre 
Sectorul 6 al Municipiului București și Societatea de Transport București STB S.A.. 

Art. 2. (1) Obiectul asocierii îl constituie finanțarea și realizarea în comun a lucrărilor de 
interes public local cu privire la modernizarea stațiilor și refugiilor STB aflate pe raza teritorială 
a Sectorului 6 al Municipiului București. 

(2) Societatea de Transport București STB S.A. va pune la dispoziția Sectorului 6 stațiile 
și refugiile STB de pe raza sectorului 6, pentru realizarea lucrărilor de  modernizare pe durata de 
valabilitate a asocierii și va sprijini realizarea acestora. 

(3) Sectorul 6 al Municipiului București va asigura finanțarea mijloacelor și dotărilor 
necesare fiecărei lucrări de modernizare, de la bugetul local al sectorului 6 sau din alte surse atrase, 
pe durata de valabilitate a asocierii. 
      Art. 3. (1) Primarul Sectorului 6, Administrația Domeniului Public și Dezvoltare Urbană 
Sector 6, Direcția Generală de Investiții Publice și Direcția Generală Servicii Publice Locale vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, conform competențelor. 

(2) Comunicarea și aducerea la cunoștința publică se vor face, conform competențelor, 
prin grija Secretarului general al Sectorului 6. 

Art. 4. Prezenta hotărâre poate fi contestată de cei interesați la instanța competentă, în 
termenul prevăzut de lege. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                 CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                             pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  

         Lucian Dubălaru                                                                din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                           Secretarul general al Sectorului 6,  
  
  
                                                                                                         Demirel Spiridon                                            
Nr.: 228                                                                                                             
Data: 23.09.2022     
____________________________________________________________________________ 

Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 Tel.: 037.620.4319;                           
Fax: 037.620.4446; www.primarie6.ro;  e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook.com/PrimariaSectorului6 

 


